山东省人民政府办公厅

印发关于支持地热能开发利用的

若干措施的通知

鲁政办字〔2023〕95 号

各市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、各直属机构：

《关于支持地热能开发利用的若干措施》已经省政府同意，现印发给你们，

请结合实际认真贯彻执行。

山东省人民政府办公厅

2023年 8 月 3日

（此件公开发布）

关于支持地热能开发利用的若干措施

为贯彻落实省委、省政府部署要求，支持地热能开发利用，调整优化能源结

构，加快绿色低碳高质量发展先行区建设，结合我省实际，现制定如下措施。

一、支持地热勘查和有序利用

1.支持地热能调查评价与勘查。各级政府要强化资金统筹，加大地热能勘查

支持力度，为进一步摸清资源家底提供资金保障。重点支持东营、德州、聊城、

滨州、菏泽，济南-淄博-潍坊北部等地热能富集区以及烟台、威海、临沂、济宁

等地热能丰富地区中深层地热田调查评价和深勘细查，重点县（市、区）城镇开

发边界浅层地热能调查评价，以及潜力地区干热岩调查和评价。（省自然资源厅

牵头，省财政厅、省水利厅、省地矿勘查开发局、省煤田地质局配合）

2.支持推广浅层地热能供暖（制冷）。支持各市根据供暖（制冷）需求，在

满足岩土体热平衡情况下，积极推广地源热泵供暖（制冷）。采用地源热泵技术、

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

不取水的浅层地热能项目无需办理取水许可证和采矿许可证。（省能源局、省住

房城乡建设厅牵头，省水利厅、省自然资源厅配合）

3.支持有序推进中深层地热能开发利用。在做好地下水保护的基础上，中深

层地热能开发利用不受地下水限制开采区和禁止开采区限制。在地热能适宜开发

地区，优先采用“井下无干扰换热、取热不取水”的开发利用方式；确需取水的，

推行“同层等量回灌、取热不耗水”技术，促进地下水保护。“取热不取水”的地热

能开发利用项目无需办理取水许可证。对抽取地热水用于温泉洗浴的经营性开发

项目要严格行政许可，有限度开采。（省水利厅、省自然资源厅牵头，省生态环

境厅、省住房城乡建设厅、省能源局配合）

二、优化资源配置和审批服务

4.优化资源配置。指导地热能富集市，依据国土空间规划、矿产资源总体规

划等，编制地热资源开发专项规划，合理布局地热采矿权区块设置，服务地方地

热能产业发展。组织制定年度出让计划，有序投放地热采矿权，鼓励开展大区块

勘查、大区块出让，促进地热能规模化、集约化开发利用。支持符合条件的矿业

权人依法办理地热采矿权审批登记手续。（省自然资源厅牵头，省水利厅配合）

5.优化矿权审批。鼓励各市因地制宜开展矿产资源开发利用方案、矿山地质

环境保护与恢复治理方案、绿色矿山建设方案等合并编制、合并审查，提高审查

效率，减轻地热矿山企业负担。（省自然资源厅牵头）

6.优化环评服务。对重点地热能利用项目实施环评服务清单制度，“一对一”
精准服务，开辟绿色通道，做到即来即审；对位于相同市级或县级行政区域的同

类型地热供暖项目，实施项目环评“打捆”审批。（省生态环境厅牵头）

7.优化备案登记。地热能规模化利用项目（装机容量 1000千瓦或供暖面积

10000平方米以上），由当地备案部门实施备案管理，规模以下地热供暖（制冷）

项目向当地能源主管部门登记。中深层地热能项目依法依规办理取水、采矿许可

证。已投产运行项目直接到当地能源主管部门登记。（省发展改革委、省自然资

源厅、省水利厅、省能源局按职责分工负责）

三、鼓励科技攻关和平台创建

8.鼓励加大科技攻关。支持开展中深层地热能勘查开发、“地热能+”多能互补、

梯级利用、尾水回灌等关键技术攻关，加强超长重力热管、相变材料、高效取热

换热技术等关键技术装备的研究应用，符合条件的重点项目纳入省级科技计划支

持范畴。对取得重大突破的单位和发挥领军作用的个人，依法依规给予相应奖励。

（省科技厅牵头，省人力资源社会保障厅、省自然资源厅、省水利厅、省能源局、

省地矿勘查开发局、省煤田地质局配合）

9.鼓励加大创新平台创建。鼓励具备条件的企事业单位创建地热资源勘查及

开发利用重点实验室，建立地热能研究与推广中心、技术创新中心等科技创新平

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

台，在重大技术攻关应用、高端人才引进培育等方面给予支持和服务。（省科技

厅、省自然资源厅牵头，省能源局、省地矿勘查开发局、省煤田地质局配合）

四、强化要素保障和降本增效

10.强化用地保障。支持具备条件的地热能利用项目纳入省重大项目，用地指

标由省级按相关规定予以统筹保障。具备直接出让采矿权条件、能够明确具体用

地范围的地热能采矿用地不需申请办理用地预审，直接申请办理农用地转建设用

地和土地征收。将地热能供暖（制冷）纳入城镇基础设施建设，地热供暖管网、

热泵等城镇地热供暖设施用地可以划拨方式供应。农村社区地热供暖建设项目可

以依法依规使用集体建设用地。（省自然资源厅牵头，省发展改革委、省住房城

乡建设厅配合）

11.强化用林保障。对利用地热能的省级以上重点项目加强用林保障，涉及基

础设施建设、公用事业和民生的，用林应保尽保，临时使用林地项目及时保障。

（省自然资源厅牵头，省发展改革委配合）

12.实行电价支持。采用地埋管地源热泵技术、供暖（制冷）面积 10000 平方

米以上、符合绿色建筑标准的新建城乡居民住宅小区浅层地热能项目，由市级能

源主管部门会同住房城乡建设部门审核后，报省级能源主管部门申请纳入省级浅

层地热能重点项目库，入库项目按有关程序执行居民生活用电价格。（省发展改

革委、省住房城乡建设厅、省能源局按职责分工负责）

13.提升碳减排效能。支持将地热能利用项目减少的碳排放量，经省级生态环

境部门审核认定后，作为新上“两高”项目碳排放替代源，纳入碳排放指标收储范

围。（省生态环境厅牵头）

五、加大财税支持和金融服务

14.落实税费减免。严格落实国家有关税费减免政策，自 2019年 1 月 1日至

2023年供暖期结束，对供热企业向居民供热取得的采暖费收入免征增值税；对

向居民供热收取采暖费的供热企业，为居民供热所使用的厂房及土地免征房产税、

城镇土地使用税。（省税务局、青岛税务局牵头，省财政厅配合）对建成绿色矿

山的地热企业，在安排涉及企业发展相关财政资金投入时予以支持，享受城镇集

中供暖运行财政补贴。（省财政厅、省自然资源厅牵头，省住房城乡建设厅配合）

15.加大专项债支持。优化地方政府专项债券项目安排协调机制，对符合条件

的村镇地热能供热项目，可申请地方政府专项债券作为资本金。（省发展改革委、

省财政厅牵头）

16.加大绿色金融服务。支持符合标准的地热能利用项目纳入省碳金融项目库，

搭建政银企服合作对接机制，推动资金、工具和项目有效对接，提供精准金融服

务。（省发展改革委、人民银行济南分行牵头，省能源局、省地方金融监管局、

国家金融监督管理总局山东监管局、国家金融监督管理总局青岛监管局配合）对

符合条件的地热能建筑应用项目，纳入绿色金融支持城乡建设绿色低碳发展储备

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

项目库，支持金融机构按照市场化法治化原则提供金融服务。（省住房城乡建设

厅牵头，人民银行济南分行、国家金融监督管理总局山东监管局、国家金融监督

管理总局青岛监管局配合）

17.加大社会资本吸引力度。充分发挥新旧动能转换基金作用，按照市场化方

式，吸引更多社会资本参与地热能勘查、开发。支持参与地热勘查评价和开发的

企业优先获得地热资源特许经营资格。（省财政厅、省住房城乡建设厅牵头）

六、引导推广应用和示范创建

18.引导推广多场景应用。支持鼓励城镇开发边界内建设项目、新建农村社区

以及高铁站、机场等重点交通建设项目，结合供暖（制冷）需求，因地制宜推进

“地热能+”多能互补、梯级利用。在城镇采用地热能供暖的集中项目，执行城镇

集中供热相关政策。在实施集中供热特许经营的区域内，新开发建设地热能分布

式供热项目，可不受特许经营权的限制，但供热特许经营企业自行开发建设的，

具有优先权。在农村地区采用地热能替代散烧煤取暖的项目，享受清洁取暖相关

补贴政策。（省住房城乡建设厅、省发展改革委牵头，省财政厅、省地矿勘查开

发局、省煤田地质局配合）

19.引导开展示范创建。鼓励党政机关、公共机构采用地热能供暖（制冷），

将地热能利用纳入节约型机关、节约型公共机构示范单位创建内容和公共机构节

能考核评价标准，支持具备条件的机关事业单位创建节约型公共机构示范单位。

（省机关事务局牵头，省教育厅、省卫生健康委配合）支持地热能开发利用工作

基础较好的园区和社区开展近零碳示范创建。（省生态环境厅牵头）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！